กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ คาดการณ์ว่า ในปี 2018 พื้นที่ปลูกข้าวของสหรัฐฯ จะเพิ่มขึ้นจากปี 2017 ประมาณ 17% เป็น 2.9 ล้านเอเคอร์ และคาดว่าสต็อกข้าวที่เหลือของปี 2017 จะมีปริมาณสูงที่สุดในรอบสามสิบปี ปัจจุบันสหรัฐฯ เป็นผู้ส่งออกข้าวอันดับที่ 5 ของโลก โดยส่งออกประมาณ 55% ของผลผลิต

กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) รายงานสถานการณ์การค้าข้าวของโลกในรายงาน “RICE: WORLD MARKETS AND TRADE” ประจำเดือนธันวาคม 2560 โดยได้ประมาณการว่า ผลผลิตข้าวของโลกปี 2560/61 (2017/18) ในเบื้องต้นจะมีจำนวน 483.5 ล้านตันข้าวสาร ลดลง 0.7% เมื่อเทียบกับจำนวน 486.7 ล้านตันข้าวสาร ของปี 2559/60 (2016/17) เพราะคาดว่าผลผลิตข้าวของหลายประเทศมีแนวโน้มลดลง โดยคาดว่าในปี 2560/61 ประเทศจีนจะมีผลผลิต 146 ล้านตันข้าวสาร เพิ่มขึ้น 0.8% เมื่อเทียบกับจำนวน 144.9 ล้านตันข้าวสาร ในปี 2559/60 ประเทศอินเดียคาดว่าจะมีผลผลิต 107.5 ล้านตันข้าวสาร ลดลง 2.4% เมื่อเทียบกับปี 2559/60